
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Rozhodnutí o strategickém šetření OI/2/2017/TE o 
transparentnosti legislativního procesu Rady 

Rozhodnutí 
Případ OI/2/2017/TE  - Otevřeno dne 10/03/2017  - Doporučení týkající se 17/05/2018  - 
Zvláštní zpráva ze dne 17/05/2018  - Rozhodnutí ze dne 15/05/2018  - Dotčené orgány 
Rada Evropské unie ( Případy uzavřené po předložení zvláštní zprávy )  | Rada Evropské unie (
Zjištěn nesprávný úřední postup )  | 

Toto strategické šetření se týkalo transparentnosti jednání o návrzích právních předpisů v 
přípravných orgánech Rady EU (dále jen „Rada“). 

Aby evropští občané mohli řádně uplatňovat své demokratické právo účastnit se rozhodovacího
procesu EU a pohnat zúčastněné strany k odpovědnosti, musí být legislativní jednání 
dostatečně transparentní. 

Pokud vlády 28 členských států v Radě formálně přijmou právní předpisy EU, jsou zasedání a 
jakákoli legislativní jednání veřejná. Než však Rada dosáhne formálního postoje, probíhají 
jednání ve více než 150 přípravných orgánech. Právě na této úrovni se navrhuje většina změn 
návrhů právních předpisů a usiluje se o kompromisy mezi členskými státy. 

Přípravné orgány se však nescházejí na veřejnosti. Občané mohou uplatnit své demokratické 
právo sledovat legislativní diskuse pouze prostřednictvím přístupu k záznamům z těchto diskusí.
To vyžaduje, aby byla legislativní jednání v přípravných orgánech řádně zdokumentována a aby
byl včasný přístup k příslušným dokumentům snadno dostupný. 

Na základě těchto skutečností zahájila veřejná ochránkyně práv toto strategické šetření v 
březnu 2017. Položila Radě konkrétní otázky, zahájila veřejnou konzultaci a nahlédla do 
legislativních spisů Rady. 

Veřejná ochránkyně práv zjistila, že stávající postupy Rady představují nesprávný úřední 
postup.  Konkrétně kritizovala skutečnost, že Rada systematicky nezaznamenávala totožnost 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

členských států, které zastávají postoje v přípravných orgánech , a rozšířenou praxi omezování  
přístupu k legislativním dokumentům během probíhajícího rozhodování (tzv. označení „LIMITE“) .

Dne 9. února 2018 předložila veřejná ochránkyně práv tři konkrétní doporučení a několik návrhů
Radě, jak zlepšit transparentnost legislativního procesu. 

Rada na doporučení veřejné ochránkyně práv neodpověděla ve stanovené lhůtě tří měsíců. 
Veřejná ochránkyně práv proto případ uzavřela a potvrdila svá zjištění, doporučení a návrhy na 
zlepšení. Bude následovat zvláštní zpráva pro Evropský parlament. 

Pozadí 

1. Rada Evropské unie (dále jen „Rada“) se skládá z vlád členských států EU. Společně s 
Evropským parlamentem [1]  přijímá Rada právní předpisy EU. Předtím, než ministři členských 
států dosáhnou formálního postoje k návrhu právních předpisů na zasedáních Rady, probíhají 
přípravná jednání ve Výboru stálých zástupců Rady (dále jen „Coreper“) [2]  a ve více než 150 
přípravných orgánech Rady, jichž se účastní vnitrostátní úředníci, včetně tzv. „pracovních 
skupin“ [3] . V mnoha případech mají tyto přípravné orgány rozhodující vliv na konečný 
legislativní text. Diskuse ve všech těchto přípravných orgánech jsou proto klíčovou součástí 
legislativního procesu EU. 

2. Zajištění toho, aby občané byli schopni sledovat pokrok právních předpisů, je právním 
požadavkem. Podle Smluv EU má každý občan „právo podílet se na demokratickém životě 
Unie“  a rozhodnutí EU musí být přijímána „ co nejotevřeněji a co nejblíže občanům“ [4] . 
Smlouvy konkrétně vyžadují, aby se Rada scházela veřejně „ při posuzování návrhu 
legislativního aktu a hlasování o něm“ [5] . 

3. Význam transparentnosti právních předpisů je rovněž zakotven v pravidlech EU o přístupu 
veřejnosti k dokumentům [6] . Tato pravidla stanoví, že „ legislativní dokumenty “ musí být přímo
přístupné veřejnosti v co nejširším rozsahu [7] . 

4. Veřejná ochránkyně práv se v souvislosti s obavami z toho, že občané pociťují 
nedostatečnou odpovědnost a v důsledku toho nemají možnost podílet se na legislativní 
činnosti Rady, rozhodla prošetřit tuto záležitost z vlastního podnětu prostřednictvím 
„strategického šetření“. 

Strategické šetření 

5. Šetření se zaměřilo na transparentnost legislativních jednání v přípravných orgánech Rady. 
Zejména se zabývala tím, jak generální sekretariát Rady (dále jen „sekretariát“) administrativně 
podporuje legislativní proces při zaznamenávání diskusí mezi členskými státy v přípravných 
orgánech a při registraci, správě a zveřejňování souvisejících dokumentů. 



3

6. Dne 10. března 2017 položil veřejný ochránce práv Radě 14 otázek [8] , na které Rada 
odpověděla dne 26. července 2017 [9] . 

7. Veřejná ochránkyně práv poté zahájila veřejnou konzultaci, v níž vyzvala občany, občanskou 
společnost, akademické pracovníky a vnitrostátní parlamenty, aby předložili své názory na 
vznesené otázky. Všichni, kdo přispěli, vyjádřili v různé míře obavy ohledně odpovědnosti a 
transparentnosti legislativních jednání v různých přípravných orgánech Rady [ 10 ] . 

8. Dne 23. ledna 2018 provedl vyšetřovací tým veřejné ochránkyně práv kontrolu [11] 
dokumentů  Rady týkajících se tří legislativních návrhů, které byly dokončeny v roce 2016: 
nařízení o ochraně údajů [12] , rozhodnutí o řešení problematiky nehlášené práce [13]  a 
směrnice o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru 
[14] . Cílem inspekce bylo poskytnout veřejnému ochránci práv přehled o tom, jak sekretariát 
vytváří, distribuuje, registruje a zveřejňuje dokumenty předložené na zasedáních přípravných 
orgánů Rady. 

9. Na základě podrobné analýzy zpětné vazby obdržené během veřejné konzultace, výsledků 
inspekce a stanovisek předložených Radou veřejná ochránkyně práv zjistila, že stávající 
postupy Rady představují nesprávný úřední postup. 

10. Dne 9. února 2018 předložila veřejná ochránkyně práv Radě tři konkrétní doporučení 
týkající se toho, jak by mohla zvýšit transparentnost svého legislativního procesu. Požádala 
rovněž Radu, aby odpověděla na soubor návrhů na zlepšení [15] . 

11. V souladu se Smlouvami EU [16]  a statutem evropského veřejného ochránce práv [ 17]  
poskytla veřejná ochránkyně práv Radě tříměsíční lhůtu na poskytnutí podrobného stanoviska k
jejím doporučením a návrhům. 

12. K zklamání veřejné ochránkyně práv Rada neodpověděla na její doporučení a návrhy v 
zákonem stanovené lhůtě, která uplynula dne 9. května 2018. Vzhledem k významu otázky 
transparentnosti právních předpisů se veřejná ochránkyně práv rozhodla, že po uplynutí této 
lhůty neposkytne Radě žádné prodloužení. 

Doporučení veřejné ochránkyně práv 

13. Výchozím bodem hodnocení veřejného ochránce práv byl význam transparentnosti pro 
demokratickou legitimitu právních předpisů EU a EU. Vzhledem k tomu, že přípravné orgány 
Rady se nescházejí veřejně, mohou občané uplatňovat své demokratické právo sledovat 
legislativní jednání pouze prostřednictvím přístupu k záznamům o těchto diskusích. 

14. Aby to bylo možné, musí být zdokumentována legislativní jednání v přípravných orgánech; 
pokud členské státy zaujímají stanoviska v přípravných orgánech, musí být tato skutečnost 
zaznamenána; a včasný přístup k legislativním dokumentům musí být snadno dostupný. 



4

15. Veřejná ochránkyně práv zjistila, že skutečnost, že Rada systematicky nezaznamenávala 
totožnost členských států, když vyjadřují stanoviska v jednáních v přípravných orgánech [18] , 
představuje nesprávný úřední postup. Konstatovala rovněž, že současná praxe Rady, pokud 
jde o označování většiny legislativních dokumentů, zatímco rozhodování probíhá, jako „LIMITE“ 
[ 19],  čímž omezuje přístup veřejnosti, představuje nesprávný úřední postup. 

16. Veřejná ochránkyně práv proto doporučila  Radě, aby: 

1. Systematicky zaznamenávat totožnost vlád členských států, pokud vyjadřují 
stanoviska v přípravných orgánech Rady. 

2. Vypracovat jasná a veřejně dostupná kritéria pro to, jak označuje dokumenty jako 
„LIMITE“, v souladu s právem EU. 

3. Systematicky přezkoumává status dokumentů „LIMITE“ v rané fázi před  konečným 
přijetím legislativního aktu, a to i před neformálními jednáními v rámci trialogů, přičemž 
Rada dosáhne původního postoje k návrhu. 

17. Kromě toho veřejná ochránkyně práv předložila Radě řadu návrhů, jak zlepšit 
transparentnost jejího legislativního procesu s cílem posílit konzistentnost dokumentace 
vytvořené v rámci jejích přípravných orgánů [ 20 ] a  dostupnost této dokumentace 
prostřednictvím internetových stránek Rady a veřejného rejstříku [ 21 ] . 

18. Veřejná ochránkyně práv navrhla , aby Rada: 

1. Provést přezkum toho, jak plní svou zákonnou povinnost učinit legislativní dokumenty 
přímo přístupnými. Tento přezkum by měl být dokončen do 12 měsíců ode dne vydání 
tohoto doporučení a měl by vést k přijetí vhodných nových ujednání do dalších dvanácti 
měsíců. 

2. Přijímá pokyny týkající se typů dokumentů, které by měly být vypracovány přípravnými
orgány, kontextu legislativních postupů a informací, které mají být v těchto dokumentech
obsaženy. 

3. Aktualizovat jednací řád Rady tak, aby odrážel současnou praxi zveřejňování 
legislativních dokumentů obsahujících postoje členských států, jak nastínilo nizozemské 
předsednictví Rady v roce 2016. 

4. Seznam všech typů dokumentů ve svém veřejném rejstříku bez ohledu na jejich formát
a bez ohledu na to, zda jsou zcela nebo částečně přístupné nebo nejsou přístupné vůbec.

5. Zlepšit uživatelskou přívětivost a „prohledatelnost“ veřejného rejstříku dokumentů. 

6. Vytvořit zvláštní a aktuální internetové stránky pro každý legislativní návrh, a to podle 



5

příkladu Legislativního střediska Evropského parlamentu. 

Závěr 

Veřejná ochránkyně práv toto strategické šetření uzavírá s následujícím závěrem: 

Veřejná ochránkyně práv potvrzuje svá zjištění nesprávného úředního postupu, svá 
doporučení a své návrhy Radě, jak je podrobně uvedeno v jejím doporučení ze dne 9. 
února 2018. 

Veřejná ochránkyně práv předloží Evropskému parlamentu zvláštní zprávu. 

Rada bude o tomto rozhodnutí informována . 

Emily O’Reillyová 

Evropský veřejný ochránce práv 

Štrasburk, 15. května 2018 

[1]  Řádným legislativním postupem článek 294 Smlouvy o fungování EU (SFEU). 

[2]  „Výbor stálých zástupců vlád členských států při Evropské unii“ se skládá ze stálých 
zástupců (Coreper II) nebo zástupců stálých zástupců (Coreper I) 28 členských států. 

[3]  Seznam přípravných orgánů je k dispozici na adrese: 
http://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/preparatory-bodies/ [Odkaz]

[4]  Článek 1 a čl. 10 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii (SEU). 

[5]  Čl. 15 odst. 2 SFEU. 

[6]  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1049/2001 ze dne 30. května 2001 o 
přístupu veřejnosti k dokumentům Evropského parlamentu, Rady a Komise, Úř. věst. L 145, s. 
43 (nařízení č. 1049/2001). 

[7]  Bod odůvodnění a čl. 12 odst. 2 nařízení 1049/2001. 

[8]  Zahajovací dopis veřejného ochránce práv je k dispozici zde: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/correspondence.faces/en/76929/html.bookmark 

http://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/preparatory-bodies/


6

[Odkaz]

[9]  Odpověď Rady je k dispozici zde: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/correspondence.faces/en/83029/html.bookmark 
[Odkaz]

[10]  Veřejný ochránce práv obdržel k veřejné konzultaci 22 podání, která jsou k dispozici zde: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/case.faces/en/49461/html.bookmark [Odkaz]

[11]  Zpráva o kontrole veřejného ochránce práv je k dispozici zde: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/correspondence.faces/en/89637/html.bookmark 
[Odkaz]

[12]  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. 

[13]  Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/344 ze dne 9. března 2016, kterým 
se zřizuje evropská platforma pro posílení spolupráce v boji proti nehlášené práci. 

[14]  Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2012 ze dne 26. října 2016 o 
přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru. 

[15]  Doporučení lze nalézt zde: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/recommendation.faces/en/89518/html.bookmark 
[Odkaz]

[16]  Článek 228 SFEU. 

[17]  Rozhodnutí Evropského parlamentu o pravidlech a obecných podmínkách pro výkon 
funkce veřejného ochránce práv, čl. 3 odst. 6. 

[18]  Viz body 14–21 doporučení. 

[19]  Viz body 28–35 doporučení. 

[20]  Viz bod 13 a příloha I doporučení. 

[21]  Viz body 23–27 a příloha 2 doporučení. 

https://www.ombudsman.europa.eu/cs/cases/correspondence.faces/cs/76929/html.bookmark
https://www.ombudsman.europa.eu/cs/cases/correspondence.faces/cs/83029/html.bookmark
https://www.ombudsman.europa.eu/cs/cases/case.faces/cs/49461/html.bookmark
https://www.ombudsman.europa.eu/cs/cases/correspondence.faces/cs/89637/html.bookmark
https://www.ombudsman.europa.eu/cs/cases/recommendation.faces/cs/89518/html.bookmark

